
 

Istituto Comprensivo Statale “ENRICO FERMI” 
Via Cervino – 81023 – Cervino (CE) 

Tel. 0823/312655 – Fax. 0823/312900 

e-mail ceic834006@istruzione.it –ceic834006@pec.istruzione.it 

Cod.Mecc.CEIC834006 ---C.F. 80011430610 

Codice Univoco Ufficio 20ATRG 

SITO: http://www.istitutocomprensivofermicervino.edu.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per affidamento diretto per 

l’acquisto di Attrezzature per pulizia degli ambienti/lavasciuga ( 

Risorse Art.58 DL 73/2021) 

 

CIG: Z6F371BC05 

CUP:F89J21021550001 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

VISTO l'atto di programmazione per l'acquisto di beni e servizi per l'anno 2022; 

VISTO  il programma annuale approvato per l’esercizio finanziario 2022 e le relative variazioni di 

bilancio; 

VISTA la necessità di provvedere all'acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell'attività istituzionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018: Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 1 comma 143 della Legge 

13 luglio 2015 n. 107. 
VISTA la nota MIUR Prot. num. 18993 del 24 agosto 2021 con la quale è stata disposta l’assegnazione 

a favore di questa istituzione scolastica della risorsa finanziaria ex art. 58, comma 4, del D.L. 

25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. 
Decreto sostegni-bis”) per un importo pari ad euro 21.507,05 per: 

a) acquisto di servizi professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei 

luoghi di lavoro, per la didattica a distanza e per l'assistenza medico-sanitaria e psicologica 
nonché di servizi di lavanderia e di rimozione e smaltimento di rifiuti; 

b) acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti 
nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione all'emergenza 

epidemiologica da COVID19; 

mailto:ceic834006@istruzione.it
mailto:ceic834006@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofermicervino.edu.it/




c) interventi in favore della didattica degli studenti con disabilità, disturbi specifici di 
apprendimento e altri bisogni educativi speciali; 

d) interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti 
degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione 
emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la 

dispersione scolastica; 

e) acquisto e utilizzo di strumenti editoriali e didattici innovativi; 
f) adattamento degli spazi interni ed esterni e delle loro dotazioni allo svolgimento dell'attività 
didattica in condizioni di sicurezza, compresi interventi di piccola manutenzione, di pulizia 

straordinaria e sanificazione, nonché interventi di realizzazione, adeguamento e manutenzione 
dei laboratori didattici, delle palestre, di ambienti didattici innovativi, di sistemi di sorveglianza 

e dell'infrastruttura informatica. 

RITENUTO     congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. N. 50 del 18 aprile 2016, alla luce delle 

sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell'appalto di importo adeguato ed aderente alla vigente normativa per poter adire 
alle procedure di "affidamento diretto"; 

b) oggetto dell'appalto acquisizione di una fornitura di materiale: lavasciuga; 

c) possesso da parte dell'operatore economico individuato affidatario dei requisiti di ordine 
generale (art. 80 del D. lgs. 50/2016), di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a del D. lgs. 

50/2016), di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett. c del D. lgs. 50/2016), della 
rispondenza piena di quanto offerto all'interesse pubblico che l'Istituto quale stazione appaltante 

deve soddisfare, della valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni 

tecnico-economiche di acquisizione, dell'ottimizzazione dei tempi di acquisizione e 
dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure per la fornitura; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4 di attuazione 
del D. lgs. N. 50 del 18 aprile 2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici"; 

 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di indicare il CIG (Smart CIG) n Z6F371BC05 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d'acquisto. 

Art. 3 

Di deliberare l'avvio della procedura per l'affidamento diretto alla DEA SNC DI A. DELLE FEMMINE 

(02185690613) con sede legale in VIA FARDELLA – 81055 - SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE), per lo 

svolgimento per l’acquisto di una Vispa 35b lavasciuga pavimenti completa di accessori per l'igiene degli ambienti 

Art. 4 

L'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisizione di un affidamento diretto della fornitura è stabilito in 
Euro 1.930,04 IVA inclusa 

 
Art. 5 

   La fornitura dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto/ordine con l'aggiudicatario. 

Art. 6 

Ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. N. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Anna Dello Buono. 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a richiesta dell'operatore economico aggiudicatario, contattando l'ufficio tecnico di questo 

Istituto a mezzo e-mail, all'indirizzo ceic834006@istruzione.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Dello Buono 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amm.ne Digitale e normativa connessa 

mailto:ceic834006@istruzione.it

		2022-07-11T12:25:11+0200
	ANNA DELLO BUONO




